
quarta-feira, 06 de MaiO de 20098
Diário OficialExecutivo  2

Sólidos
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Estadual nº. 5457, de 11 
de Maio de 1998, alterada pela Lei nº. 7026, de 30 de Julho de 
2007 e:
Considerando a necessidade de controle efetivo do referido 
projeto a fim de tornar o seu desenvolvimento mais eficiente e
Considerando a cláusula 2° em sua alínea w, do Convênio 
firmado entre o Ministério do Meio Ambiente e esta SEMA;
RESOLVE:
Art. 1° - Designar como coordenador o servidor Manoel Imbiriba 
Junior e como seu substituto a servidora Aline Meiguins Lima.
Art. 2° - São atribuições do coordenador:
I - Gerenciar o andamento do projeto;
II- Administrar e prover os recursos necessários para o 
andamento do convênio em completa consonância com os 
procedimentos legais e administrativos dos órgãos envolvidos.
Art. 3° - Designar como responsável técnico a servidora Luciana 
Miranda Cavalcante e como seu substituto Wilfredo Pragana de 
Oliveira.
Art. 4° - São atribuições do responsável técnico:
I-   Supervisionar e fiscalizar os estudos elaborados;
II- Acompanhar as oficinas e demais eventos relacionados ao 
Convênio, zelando e atestando o atendimento das normas e da 
boa conduta técnica.
Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 
de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALMIR GABRIEL ORTEGA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
PORTARIA n° 683 /2009 - GAB/SEMA DE 28 DE ABRIL 
DE 2009.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o relatório conclusivo da Sindicância 
Investigatória constantes no Processo n°. 2009/ 00002067/ 
SEMA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 c/c os artigos 202 e 
204, da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
1-DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR para apurar denúncia de suposta conduta irregular 
das ex-servidoras MARIA CLÉSE ALVES DA SILVA, matrícula n° 
55589102/2, SANDRA LUCIENE LOBO NAZARÉ, matrícula nº. 
55589527-1 e a servidora TERESA SILVA MACIEL, matrícula nº. 
57194362/1, por deixarem de observar a legislação ambiental, 
Resolução do CONAMA nº. 378, de 19 de outubro de 2006, Art. 
4º, Lei Estadual nº. 6.462, de 04 de julho de 2002, Art. 4º, 
bem como a Lei Federal nº. 9.605, de 12 de fevereiro 1998, 
Art. 38, quando emitiram parecer favorável nos Processos nº. 
2008/0000391616 e 2008/0000391632, relacionados aos 
Projetos de Assentamento Boa Sorte e Rio Itacoroa, deixando 
com essa atitude, de observar aos princípios éticos, morais, 
às leis e regulamentos, valendo-se do cargo em detrimento 
da dignidade da função que ocupa, infrações disciplinares 
tipificadas, em tese, nos artigos 177, VI, 178, V, XVII, 190, IV, 
XIII, todos da Lei Estadual nº. 5.810/94.
2-CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores CÉLIO 
JOSE PEREIRA DA COSTA, matrícula n° 57175332-1, CENEM 
PALMEIRA DA COSTA, matrícula nº. 27774/1 e JOSÉ RIBAMAR 
BOGÉA LOBATO, matrícula n° 2172619, respectivamente 
Presidente e membros, para apurar a responsabilidade;
3-DELIBERAR que os membros da Comissão possam reportar-
se diretamente aos demais órgãos da Administração Pública, 
em diligências necessárias à instrução processual.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Valmir Gabriel Ortega
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIAS
PORTARIA Nº. 719/2009-GAB/SEMA DE 04/05/2009
DISPENSAR, A PEDIDO, O SERVIDOR WALMIR CARNEIRO 
CORUMBÁ, MATRÍCULA Nº 5146631/1, FUNÇÃO ATIVIDADE DE 
ENGENHEIRO FLORESTAL, A CONTAR DE 04.05.2009.
PORTARIA Nº. 570/2009-GAB/SEMA DE 13/04/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DA SERVIDORA
- FRANCISCA SOLANGE GOMES CHAVES LUZ – 5824591/2
CARGO/FUNÇÃO: BIÓLOGO
LOCAL: VISEU/PA.
PERÍODO: 27/03/2009 A 07/04/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 11 E ½ (ONZE E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR OPERAÇÃO DE FISCALIZAÇÃO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° DO TERMO ADITIVO: 02/2009-SEMA/PA
N° DO CONTRATO: 064/2008-SEMA/PA
OBJETO DO CONTRATO: Serviços de Reforma e Adaptação 
do Prédio onde funcionou o prédio Comercial da COSANPA, no 
interior do Parque Ambiental de Belém
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 800.656,46 
(oitocentos mil seiscentos e cinqüenta e seis reais  e quarenta e 
seis centavos)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Shopping 006/2008-SEMA/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e a empresa 
Oliveira Serviços LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alteração 
da Cláusula Sétima do contrato original para atendimento à 
prorrogação de sua vigência
VALOR DO ADITAMENTO: Inexistente
DATA DA ASSINATURA: 05/05/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 14/05/2009 à 13/06/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Inalterada
FONTE DE RECURSO: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Valmir Gabriel Ortega, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente
ADITIVOS ANTERIORES: T.A. 01/2009, publicado no DOE n° 
31396 de 09/04/2009
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Perebebuí n° 
2860, Altos, Sala C, Bairro do Marco, CEP 66073220, Belém/PA

PORTARIA N.º 205 DE 05 DE MAIO DE 2009
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
NOMEAR, nos termos do artigo 6º, item II, da 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, THIAGO VALENTE NOVAES, para exercer o 
cargo em comissão de COORDENADOR DE GRUPO TÉCNICO, 
GEP-DAS-011.3, a contar de 01 de maio de 2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LUZIA DE OLIVEIRA FATI
Diretor Geral em exercício

EXTRATOS DE NOTA DE EMPENHO
Nº NOTA DE EMPENHO: 2009NE00340
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ E HC PNEUS S/A
OBJETO: TROCA DOS PNEUS DO FORD FOCUS DESTE 
INSTITUTO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18.122.0125.4534.0000. Fonte: 
0101, Elemento: 33.90.39
VALOR: R$ 56,00
DATA DA ASSINATURA: 16/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RAIMUNDA MONTEIRO
Nº NOTA DE EMPENHO: 2009NE00388
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ E HC PNEUS S/A
OBJETO: TROCA DOS PNEUS DO FORD FOCUS DESTE 
INSTITUTO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18.122.0125.4534.0000. Fonte: 
0261, Elemento: 33.90.30
VALOR: R$ 1.247,76
DATA DA ASSINATURA: 04/05/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RAIMUNDA MONTEIRO

PORTARIA N.º 206 DE 05 DE MAIO DE 2009
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
NOMEAR, nos termos do artigo 6º, item II, da 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, MESSIAS SENA COSTA, para exercer o cargo 
em comissão de COORDENADOR DE GRUPO TÉCNICO, GEP-
DAS-011.3, a contar da data da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LUZIA DE OLIVEIRA FATI
Diretor Geral em exercício

PORTARIA N.º 207 DE 05 DE MAIO DE 2009
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXONERAR, o servidor FARID PINHEIRO ABDUL MASSIH, do 

cargo em comissão, COORDENADOR DE GRUPO TÉCNICO, GEP-
DAS-011.3, nos termos do art. 60, inciso I da Lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, a contar de 01 de maio de 2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDA MONTEIRO
Diretor Geral

PORTARIA N.º 208 DE 05 DE MAIO DE 2009
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
NOMEAR, nos termos do artigo 6º, item II, da 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, FARID PINHEIRO ABDUL MASSIH, para exercer 
o cargo em comissão de GERENTE TÉCNICO, GEP-DAS-011.4, a 
contar de 01 de maio de 2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDA MONTEIRO
Diretor Geral

EXTRATO DE CONTRATO
Nº. DO CONTRATO 047/2009-SEGUP
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 017/2009.
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública, CNPJ/MF 
Nº 05.054.952/0001-19  e a empresa VARIAN INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA .
OBJETO: Aquisição de Espectrofotômetro, com diversas 
especificações de acordo com os Anexos que integram o Edital, 
conforme especificações técnicas do Termo de Referência do 
Edital.
VIGÊNCIA: 14/04/2009 A 13/04/2010
VALOR: R$ 301.461,85 ( Trezentos e um mil, quatrocentos e 
sessenta e um reais e oitenta e cinco centavos ).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: CONVÊNIO Nº 281/2008–
SENASP/MJ, referente à meta de aquisição de Equipamentos 
pela funcional programática 21.101.06.181.1184.2590,  
natureza de despesa 449052.
FONTE DE RECURSOS: 0106 e 0121
FORO: Comarca de Belém-PA
DATA DA ASSINATURA: 14/04/2009
ORDENADOR DE DESPESA: Geraldo José de Araújo
ENDEREÇO DO CONTRATADO:.Av. Dr. Cardoso de Melo nº 
1644, CEP: 04548-005, São Paulo/SP.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº TERMO ADITIVO: 6º (sexto)
Nº CONTRATO: 039/2006 - FISP
OBJETO DO CONTRATO: Serviço de Comunicação de dados, 
com banda larga IP, fornecimento, instalação e manutenção 
de equipamentos e prestação de serviços continuados de 
comunicação de dados para interligar as delegacias de Polícia 
Civil do Estado do Pará ao ambiente web (internet).
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: 3.189.949,53 (três 
milhões, cento e oitenta e nove mil, novecentos e quarenta e 
nove reais e cinqüenta e três centavos).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial 023/2006-
FISP.
PARTES: Fundo de Investimento de Segurança Pública, CNPJ 
Nº 05.054.952/0001-01 e a empresa Telespazio Brasil S/A, 
CNPJ Nº 02.214.014/0001-33.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Reajuste de 
7.0608%, conforme a variação do IGPM da FGV (manutenção 
do equilíbrio financeiro)
VALOR: 70.152,58(setenta mil, cento e cinqüenta e dois reais 
e cinqüenta e oito centavos).
DATA DA ASSINATURA: 25/03/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01/04/2009 a 28/09/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 44.101.06.181.1206.4407 
– Apoio às Atividades da Polícia Civil do Estado do Pará e 
44.101.06.122.1206.4395 – Realização do Gerenciamento do 
Fundo de Segurança Pública, natureza de despesa nº 339039 
e 449052
FONTE DE RECURSO: 0141
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Geraldo José de Araújo
ADITIVOS ANTERIORES: 1º TA, 2º TA, 3º TA, 4º TA e 5º TA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Rio Branco, nº 01, 
sala 1807, Centro Rio de Janeiro - RJ, CEP: 20.090– 003.
DATA PUBLICAÇÃO: 06/05/2009.


